ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по противодействию коррупции
Белокалитвинского района

г. Белая Калитва							31.03.2014 г.

Председатель - Мельникова О.А. - Глава Белокалитвинского района
Секретарь – Пиунов Г.А.  – ведущий специалист по противодействию коррупции юридического отдела администрации Белокалитвинского района

Присутствовали  16 человек (список прилагается).
Повестка дня:
1. Об участии Белокалитвинских журналистов в конкурсе журналистских работ на лучшее освещение вопросов противодействия коррупции в Ростовской области «СМИ против коррупции» в 2013 году.
(Докладчик: Алипова С.А. - главный редактор муниципального унитарного предприятия   «Редакция газеты Перекресток»)
2.  О состоянии и мерах по повышению эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Белокалитвинского района с общественными организациями района в сфере противодействия коррупции.
        (Докладчик: Ершов В.В. – ведущий специалист по работе с общественными организациями, противодействию экстремизму, терроризму)
3. О работе, направленной на снижение правового нигилизма молодежи, формирование нетерпимости к коррупционному поведению.
        (Докладчик: Щулькин Н.Н. – председатель комитета по физической культуре,  спорту и делам молодежи Администрации Белокалитвинского района, председатель Белокалитвинской  районной   молодежной  общественной организации  «Молодежь  против  наркотиков»)
4. О соблюдении законодательства в сфере использования земель сельхозназначения.
        (Докладчик: Жирнов И.В. – заместитель главы Администрации района по сельскому хозяйству)
5. Об антикоррупционном мониторинге в Белокалитвинском районе за 2013 год.
       (Докладчик: Пиунов Г.А. - секретарь комиссии по противодействию коррупции в Белокалитвинском районе)
СЛУШАЛИ: Алипову Светлану Анатольевну - главного редактора муниципального унитарного предприятия   «Редакция газеты Перекресток»), которая проинформировала об участии газеты «Перекресток» в конкурсе «СМИ против коррупции» и о взаимодействии журналистов с правоохранительными органами.
РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению
2. Применять в освещении вопросов противодействия коррупции в газете «Перекресток» различные формы подачи материалов.
3. Усилить взаимодействие правоохранительных органов Белокалитвинского района с редакцией газеты, оперативно предоставлять информацию для подготовки публикаций о пресечении фактов коррупции.
4. Редакции газеты «Перекресток» продолжить принимать участие в областном конкурсе «СМИ против коррупции» на лучшее освещение вопросов противодействия коррупции в Ростовской области.
5. Провести на базе редакции газеты «Перекресток» «горячую линию» для сообщения о фактах коррупции в Белокалитвинском районе.
6. Ежеквартально предоставлять информацию в редакцию газеты «Перекресток» информацию о заседаниях комиссии по противодействию коррупции Белокалитвинского района.

СЛУШАЛИ: Ершова Валерия Владимировича – ведущего специалиста по работе с общественными организациями, противодействию экстремизму, терроризму. Докладчик проинформировал о проделанной работе по взаимодействию органов местного самоуправления Белокалитвинского района с правоохранительными органами, общественными организациями, предприятиями и учреждениями, СМИ.
РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Продолжить работу по совершенствованию системы взаимодействия Администрации района, государственных органов, общественных объединений и правоохранительных органов в целях противодействия коррупции.
3. Повысить эффективность по организации взаимодействия граждан, общественных организаций, предприятий и учреждений, органов местного самоуправления Белокалитвинского района, СМИ, направленные на противодействие коррупции.
4. Контроль за исполнением решения возложить на  заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по вопросам казачества, спорту, молодёжи  и делам ГО и ЧС В.В. Самуйлика

СЛУШАЛИ: Щулькина Николая Николаевича – председателя комитета по физической культуре,  спорту и делам молодежи Администрации Белокалитвинского района. Проинформировал о подготовке к конкурсу «Чистые руки» и о проделанной работе  по искоренению правового нигилизма среди молодежи,

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Комитету по ФКС и делам молодежи:
    2.1 Во взаимодействии с Комитетом по молодежной политике РО и общественными объединениями продолжить работу, направленную на снижение правового нигилизма в молодежной среде;
     2.2 Обеспечить организацию районного и участие в областном этапе противокоррупционного конкурса «Чистые руки»;
     2.3. Усилить профилактическую работу с сельской молодежью.
3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя комитета по физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации Белокалитвинского района Н.Н.Щулькина
СЛУШАЛИ: Жирнова Ивана Викторовича - заместителя главы Администрации района по сельскому хозяйству. Проинформировал  о проделанной работе по признанию  права собственности на невостребованные земельные доли и о работе глав поселений по оформлению прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в долевой собственности.
РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Рекомендовать главам поселений района увеличить количество выездных проверок на планируемый период - 2015 г.
3. Рекомендовать главам активизировать работу по надлежащему оформлению прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в долевой собственности.
         4. Рекомендовать главам поселений активизировать работу по признанию права собственности на невостребованные земельные доли.
         5. Контроль за исполнением решения возложить заместителя главы Администрации района по сельскому хозяйству Жирнова И.В.
СЛУШАЛИ: Пиунова Григория Алексеевича – секретаря комиссии по противодействию коррупции в Белокалитвинском районе. Проинформировал о мониторингах общественного мнения  по вопросам проявления коррупции и эффективности  мер антикоррупционной направленности.

РЕШИЛИ:
      1. Информацию докладчика принять к сведению.
      2. Продолжить практику антикоррупционного мониторинга в 2014      году.
      3. Главам поселений, заместителям главы Администрации района принимать исчерпывающие меры по недопущению фактов коррупционных проявлений и личной заинтересованности муниципальных служащих.
      4. Главам поселений, заместителям главы Администрации района довести до сведений муниципальных служащих о персональной ответственности за полноту и достоверность предоставляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
5. Контроль за исполнением данного  решения оставить за председателем комиссии  Главой Белокалитвинского района О.А.Мельниковой.

Глава Белокалитвинского района,
председатель комиссии                                                                О.А.Мельникова

Ведущий специалист по противодействию
коррупции юридического отдела,
секретарь комиссии                                                                         Г.А.Пиунов

Список участников
заседания комиссии по противодействию коррупции в
Белокалитвинском районе
	Мельникова
Ольга Александровна
	Глава Белокалитвинского района, председатель комиссии

	Устименко
Дмитрий Юрьевич
	первый заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению, заместитель председателя   комиссии

	Пиунов Григорий Алексеевич
	Ведущий специалист по противодействию коррупции юридического отдела Администрации Белокалитвинского района, секретарь комиссии

	Алипова
Светлана Анатольевна

	главный редактор муниципального унитарного предприятия   «Редакция газеты Перекресток»

	Василенко
Любовь Григорьевна
	 управляющий делами Администрации Белокалитвинского района

	Жирнов Андрей Иванович
	Начальник отдела выездных проверок Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №22 по Ростовской области

	Мыльцев Андрей Николаевич
	Начальник полиции Отдела министерства  внутренних дел России по Белокалитвинскому району, подполковник полиции

	Яролян Игорь Рафикович
	Начальник отдела  экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела МВД России по Белокалитвинскому району, капитан полиции

	Каюдин
 Олег Эдуардович

	глава Белокалитвинского городского поселения

	Климова
Виктория Анатольевна

	директор муниципального общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 6 г. Белая Калитва

	Кожев
Александр Викторович

	руководитель Белокалитвинского межрайонного
следственного отдела Следственного Управления Следственного Комитета РФ по Ростовской области

	Лукьянов Сергей Юрьевич
	начальник юридического отдела Администрации Белокалитвинского района

	 Приголовкин
Владимир Александрович

	председатель Белокалитвинской районной организации Ростовской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское  Общество инвалидов»

	Ершов Валерий Владимирович
	Ведущий специалист по работе с общественными организациями, противодействию экстремизму, терроризму

	Шевчук
Татьяна Сергеевна
	 начальник Белокалитвинского отдела Управления Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии по Ростовской области

	Щулькин
 Николай Николаевич
	 председатель комитета по физической культуре,  спорту и делам молодежи Администрации Белокалитвинского района, председатель Белокалитвинской  районной   молодежной  общественной организации  «Молодежь  против  наркотиков»

Приглашенные
	Должников Алексей Викторович
	Заместитель главы Администрации района по строительству

	Жирнов Иван Викторович
	Заместитель главы Администрации района по сельскому хозяйству

	Снисаренко
Ольга Павловна
	- глава Горняцкого сельского  поселения

	Волков
Николай Иванович
	- глава Синегорского  сельского  поселения

	Сулименко Юрий Иванович
	- глава Ильинского  сельского  поселения

	Сонкин
Владимир Николаевич
	- глава Рудаковского сельского поселения

	Кнурев Андрей Иванович
	- заведующий сектором Нижнепоповского сельского  поселения

	Быкадоров
Федор Георгиевич
	- глава Краснодонецкого  сельского поселения

	Сягайло
Сергей Леонидович
	- глава Грушево-Дубовского  сельского поселения

	Белоконев Владимир Павлович
	- глава Богураевского  сельского  поселения

	Новичков Алексей Николаевич
	- специалист первой категории Коксовского сельского поселения